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PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL DE Nº. 1.480, DE 21 DE MAIO DE 2021

“Institui o Programa de
Recuperação Fiscal — REFIS no
Município de Paulo Afonso e dá
outras providências.”

O Prefeito Municipal de Paulo Afonso, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municipio de

FN Paulo Afonso, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. lº Fica instituído no Município de Paulo Afonso 0 Programa de
Recuperação Fiscal — REFIS, que tem como objetivo promover a
regularização de créditos do Município, decorrentes de débitos de
contribuintes, relativos a tributos municipais, em razão de fatos
geradores ocorridos até 31 de dezembro de 2020, constituídos ou não,
inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com
exigibilidade suspensa ou não.

Parágrafo único. O REFIS será administrado pela Secretaria Municipal
da Fazenda e pela Procuradoria Geral do Município, nos casos

A.» relativos às execuções fiscais e, observado o disposto nesta Lei.

Art. 2º O sujeito passivo, para usufruir dos benefícios do REFIS,
deve fazer a sua adesão ao programa até o dia 30 de setembro de
2021.

5 1ª — Para aderir ao REFIS o contribuinte deverá comprovar a
quitação dos tributos lançados no exercício de 2021.

s 20 - A adesão considera—se formalizada com o pagamento do crédito
tributário favorecido à vista ou, se parcelado, de sua primeira
parcela.

5 3ª — A adesão ao REFIS:

I - implica no pagamento da cota única ou da primeira parcela;
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II - não suspende a aplicação das normas comuns para concessão de
parcelamento, previstas na legislação tributária;

III — na confissão irrevogável e irretratável dos débitos, com
reconhecimento expresso da certeza e liquidez do crédito
correspondente, produzindo os efeitos previstos no art. 174,
parágrafo único, do Código Tributário Nacional e no art. 202, inciso
VI, do Código Civil; e

IV — aceitação plena e irretratável de todas as condições
estabelecidas pela presente Lei,A
Art. 3“ A redução das multas e dos juros de mora, para pagamento do
crédito tributário favorecido à vista ou parcelado, obedecerá aos
seguintes critérios e percentuais:

I - à vista, com redução de 100% (cem por cento) de multas e dos
juros de mora;

II — parcelado, em até 06 (seis) vezes iguais e sucessivas, com a
redução de 90% (noventa por cento) das multas e dos juros de mora;

III — parcelado, em até 12 (doze) vezes iguais e sucessivas, com a
redução de 80% (oitenta por cento) das multas e dos juros de mora;

FW IV — parcelado, em até 24 (vinte e quatro) vezes iguais e
— sucessivas, com a redução de 70% (setenta por cento) das multas e

dos juros de mora;

V — parcelado, em até 36 (trinta e seis) vezes iguais e sucessivas,
com a redução de 60% (sessenta por cento) das multas e dos juros de
mora;

VI — parcelado, em até 48 (quarenta e oito) vezes iguais e
sucessivas, com a redução de 50% (cinquenta por cento) das multas e
dos juros de mora;

5 10 - Em qualquer fase do parcelamento realizado com base nesta
Lei, o sujeito passivo poderá pagar, antecipadamente, as parcelas
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II — prática de quaiquer ano ou proceóimenno tendanLe a omêLír
ínformaçõas, & diminuir ou & subtràír receiLa do Bªneficiárío dESLa
Lei;
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IV * e de notificação, pelo atraso no pagamento de
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